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'jednáni aolva bylo možno nazvali

Olejové motoryu ~V4
v4lku ítusíiíi — vrhlo na

Ihlgíí a Francií NV-ineč- váleč-

nicí w domnívali f Jejích rmi
da je všemohoucí a nepfemožfe
ná ale zklamali se Německo by-l- o

nadobro poraženo když jeho
iiimád-- i byla zahnána od řeky

Marný lze doufali že německý

mílítiirísm bude poražen že ně

nicek a kultura zbaví e toho hroz-

ného břemene a že v Fvropč bi

International Harvester

Mogual a Titan

NVNl je rhť (iIÍIidiIiiA (iotia ke koujií I iiť'niiitiiiiil larvenUr
líielc tu jeilnu z řjvýlioJii'jií''h koopí jiiloj jutn rů

ifc k'ly lektal Htiifjte n- - peílivA i ťtroj n nvilíle od ilueAkn

ti mnolio roků on Ktňle lanli- - pro vň [ni' (Viiti

Vzioineřife hi jen nu iickoriďnč Ko'iíny (umírni-- [rhr vnn

!i vání t oiiíné tukový stroj ušclM h cerjiánl voiiy řisřtiil lríví

řrotovaiií postřikováni stroinft pří liimni oJst ředívky u pod Až

uvidíte kolik Ciutu vil in stroj pom-cliliv- na Jin! yrttcn n ní sp

řtte icii(z! iiíetřené podivíte nc nim nobč jak jctc jen illív
nioM odejiti In' ih Iki

liurtn víttk jiht Ím motor jení liodlit" koupiti je Inťínutt íoliftl

Ony delo vydrží Hpolřetiiijl ininí paliva jsou jodriodiiAAÍ p skýtají

nejví''í! řiíly IntiTinitioiiíil llarventr motory zhotovují um ve véucb

itruríclt u rozniť rcli od 1 U 00 koúnkých sil Pracují při jmlivu

jukčkoliv jakostí

NavAtívtB wÍHtnHio olicliodiiíktt jenž prodCivfi International

ItnrveHter motory a prolilcdni t ni jo perlivé Nevito li kdo jfl
Hifi-řt-

vidéti imjiihte riňm u my vňm to Kdelímn )opiSt ni o stájí

iriiivé katalogy nu:

i

iti-

tím narvesier
(iHCONCOSATIUl

w volněji (lycnai nunc-i- i vui- -

ka mítí takový výsledek tož ty

míllíony lidských životů wiad pře-

ce nebyly zmařeny niKÍarmo

"Mprav"

NVNÉJ6Í DOBA A POLITICKÁ

AKCE

Pod tímto názvem přináší praž
ké "Právo íidu" tento důležitý

projev jenž dovoluje nám nahléd-

nout i poněkud za záclonu která
zastírala nám dosud veškerý poli-

tický život český který zdálo se

v hodině jiejvčlšího nebezpečí

Pio nás socialisty české

- píše cb velaiidski ravo t

je liejdllležítější Ze všeho fakt Že

česko slovanská strana sociálně

demokratická v (''echách jejímiž

jsme též členy postupuje dnes V

této těžké chvíli která na náš ná-

rod přikvačila solidárně se stra-

nami druhými vědoma si toho že

v této dějinné chvíli kdy se roz- -

indiije o trvání neb netrvaní co- -

iveh státničil cciku o sumosiaino- -

sti neb porobe celých národů pro
národ porobeny a utiskovaný ja
ko je národ česky platí zc do

loslcdního Nvého člena musí hc

Marati o lo aby si zajistil své mí

sto v slunci jež mu vším právem
náleží Projev onen zní takto:

— V jedné části české veřejno
stí pozorovali jest známky jisté

politické netrpělivosti Podstatou

její jest touha aby za každou ce

nu se něco "dělo '
aby bylo vi

děli" "vůdce aby ustavovaly se

ormální korporace vydávaly ve

rciie projevy a p roncvau po
dobné nálady i z úvahy jednoho
z našich listů (míněna tím bezpo-

chyby "Akademie" z níž přine
sli jsme ukázku V předešlém

cl-sl- e

dostaly posily považujeme za

povinnost loyality veřejné říci že

po našem přesvědčení otázka ta

to není tak jednoduchá jak by se

snad na prvý pohled zdálo a že

uváženo imisi o ní bytí právu v

nynější době a nej větší svědomi

tostí a zdrželivostí Pro aktivní

politiku nynější doba jest v prvé
řiulé dobou vážných vnitřních

příprav nikoliv bezprostřední ak-c- e

Politik poslance iip který

by v nynější době jenom z toho

ilúvoilu aby vyhověl --- jinak po

chopitelné - - touze širší veřejno
st i po viditelných "činech cho

val se tak že by vyvolal dojem
že aktivní politická činnost může

dnes více než za daného stavu

válečného může ve skutečnosti

docílil by snad osobního úspěchu

politicky plodným by však jeho

I NĚMECKÁ

V pověstném "Provolání k

národům" které po

depsalí osmdesát tří vy ní U hjíí'1 u- -

čtllfi UHlřlí-- í H Spisovatelé němé- -

(Mí H se mí ii o jii)- - také tento

odstavec

"Neriřpravda že hoj proti nu

hnut tuk zvanému militarismu
liHlf IlUlllíltli plOtí naší kultuře

jak tvrdí naši pokrytečtí nepřá-
telé Nebýtí našeho militarismu
naše tíivílmucc jíž dávno lávala

ly aailila en k její nehrané

fento auilítarism se rodil v naší

zemi kUri jako žádná jiná jest
vystavenu nájezdům které se o

pakují století za stoletím"

Aby čtenář-- porozuměl tomuto

odstavci nutno připomenouli že

ti UČcnf pálIOVé i(IH nevědí že

válku začni němí cký císař ve

h vili kly Kakousko samo jíž hý-

lu ochotno vyjednávat i Néme

iko vypovědělo válku Iíiihuiii a

napadlo iJcltfíi a Francií zahájilo
válku výbojnou v domněnce že

německá armáda je nepřcmožitcb
ná že bude a ár týdnu v Paříži

ii uloží Meltfii a Francií obrovské

výpalu' Ti učení pánové o tom

nevědí - - proto ve svém "Provo-láni-

MÍ stěžují že prý Německo

"liylo třemi velinoeemi zákeřné

napadeno" roto napsali také

odstavce o némccké kul-

tuře

Odstavce ten ovšem přímo čiší

iiémeekou domýšlivostí ale ná-

ramné špatné sluší mužům kteří

představují výkvět té německé

kultury Nehol' jeho miiih1 jest
ani takový jako hy tito pánové

tekli: "Naše nějmeeká kultura je

tak obdivuhodná tak oslňující
tak velikolepá že všichni naši ne-

přátelé to jest všichni naší sou-

sedé nám ji závidí Proto již

ode dávna nemají jiné myšlénky

než jak hy nám tuto zářící kul-

turu vyrvali ucho ji nuvždy zni

čili Proto ní vymyslili tak zvaný
" německý inilitariHiu" hy ho zdá-

lo že mají dobré právo bojovati

proti němu a pod tou záminkou

aby zničili naši kulturu I"
Xkromnosti pánové ti dojista

nemají mnoho Poněvadž Němu-ek- o

začalo válku samo nářek

učenců a umělců jest

lichý — ale byl by lichý i

kdyby Německo opravdu bývalo

napadeno Nikdo přece Němcům

jejich kulturu neupírá Němce-ko- u

kulturu uznávají ("'echové

Francouzi Angličané i jiní
civi-lisova-

národové Ale tito náro-dov- é

zrovna tak ctí a uznávají

kulturu egyptskou řeckou angli-

ckou francouzskou italskou če-

skou ba i španělskou a ruskou --

pro Němce však jako by existo-

vala jen kultura německá Hu

nové a Srbové v ocích těchto pře

vzdělaných Němců jsou barbaři

na stejném stupni černochy
Pravda ovšem jest že moderní

kultura jest výsledek práce mno-

ha národů — jest to irouie že

slova "kultura" a "civilisacu" ji-

miž němečtí vdélauci se tolik

obé jsou původu
latinské-ského- l

Staří Němci byli barbaři a

eivilisovali se teprve svým sty-

kem a fleky a Kíuiany

Teprve podčjl Němci přispěli

svým dílem k budovo moderní eí

edisuce tvlo totéž činili i jiní ná

loduvé Němci dali světu hvédá

le Kťplera ťihmofy lelbiiiUe

ulovanskélití pimshu u Kunta

iiutlííe límrera Kranm ha Imdvh

id skladately ha Ita MoJtrtu

Mtithovehf tpuvixhiu Prtdtfiča-in- i

í Schuberta Wagnera a jn'
bVMiíky S hitU ra a Uoctlu a tak

dále Nčim--t iljvaji jiným nio
inm příkUd cti tbvtb prače dů

kUdll4 diďř' ltfHHoVlii
Jak ličimekA kultur vyhlUt

llUka t tm pi Ueritá doklady po-

ddají dí jinV i!kvho poAiui'ikrt

pH pruskou správou 11 ušlí u

trdidci t)U ! pMUkyeli krajl
xiíiHI pf kttiti Jakti itolitiár plU

k kulturv nuMlrla

Ukový Úňditik llit l ttóiU--

4b fru'' p"H bhtu
uHiif nejlji AU Stuntt

U iVici jwt i4tt h l

ku fí ptUí pťt pní hliOií

(um k tvUu o TkmuUi kd

iÍhhi ltUíiÍ pW4Íd
hvvahř Hai lť k "' ř knlk

ItueUw k M f tiUkut pluuvu

li jki k4!ui h t"i bH )Ku

Ind

Proto také dnes po našem názoru

zralý okamžik k tomu aby

nyní kc pomýšlelo na tvoření ně-

jakých společných korporací for

málníeh institucí a p„ které vy

Žadují jasnou situací a mají li

býtí seriosními také dohody o

přesné vyjasněném třeba v roz

sabu omccném obsahu akčního
i

programu Tím větší jest ovšem

potřeba jak v každé straně Jed
notlivé tak mezi stranami úsilov
ně vážné práce vnitřní vnitřní

práce přípravné která jediné jest
n to celek národní politiky po
vznést i ku způsobilosti ji huuc
tato potřebovat! až přijde chvíle

kdy najednou otevřou se možnosti

pro aktivní politické zasažení něj

dalekosáhlejšího významu kdy
budou se hrnout a kdy bu

de možná potřebí jednali tak ry-

chle že snad zameškání týdne mo

hlo by znamenali zameškání ne
nahraditelné přípravy na tento

okamžik v lúné zodpovědných

korporací naší strany se dčjí s

liejvčtší pečlivostí oproti hlasům

ku kterým na základě nedosta-

tečných informací zavdán byl

podnět cítíme povinnost konsta-

tovali že také o vzájemné styky
mezi strunami pokud k tomuto ú

celu jsou nutný přirozené jest a

bude postaráno Nálada veřejno-

sti však byla by na nesprávné ee- -

sté kdyby možnost bezproHtřed-n- í

akce zrovna v nynějších chví

lích přeceňovala a nu druhé stra-

ně vážnost příprav které zodpo

vědnými činiteli pro dobu obno-

vení politického života jsou čině-

ny v netrpělivosti podceňovala"

NAD RAKVÍ PANÍ ŠELMY
QUCOVÉ

Rcč přednesená pří pohřbu zesnu-

lé manželky dra Důro Guči v

Dževdielii dne 11 února (prav
fyU) profeusorem

Hadíi-Taško-vi&-
m

ředitelem král gymna-

sia

Pánové drahý doktoru (Juéo!
Ve jménu městské rady tohoto

města Džcvdželic a ve jménu
místního výboru srbského Červe-

ného kříži! ujímám so bolestné

povinnosti proslovili poslední po-zdra-

nad hrobem paní Helmy

(Jiičové člcnkyiié americké mis- -

sie

Obrovská účast na tomto po-

hřbu vám praví jak velkou jest
naše bolest a že smutek nad jejím
odchodem jest všeobecným A

iato bolest jest tím větší že ze-

snulá padla jako dobrovolná
ve službách srbského národa

Ve skutečnosti nikdo a nic —

ani přísnost zákonů ani národní

solidarita ba ani blízkost trpících

je nenutily ani ji ani jejího
manžela ani ostatní členy ameri-

cké niissie aby opustili svoji vel

kou vlast' vysoce ci vilisovanou a

všechno pohodlí drahého domova

i aby se odebrali do našich vzdá

r klyi jho ntk
ÍSf 4hHií totu-uolH- o TitnU'U

j a

KULTURA 3
H

kn m pevným pievČ4či-iiín-
i o vé

pleineiiué ovýínoHt i a h horli-

vostí Křižáckého Ifylíře jehož

božským posláním bylo vyhubit
aneb alespoů 1'odrobit divoké

kmeny Prušák jiřišel tam vKkI-nou- t

a poroučet} neboť V Přímku

úředník není služebníkem nýbrž
ánem lidu A pánem je tam kaž-dý- :

policajt učitel ba i okresní

zvěrolékař í 'ovážu jí sebe za pru-k- c

úředníky "z milostí boží" a

týrají občanstvo a šikanují ván-možn-
é

Polská řeč je na dobro

vyloučena jak z veřejných škol

tak z veřejných schůzí — ba na

wicjné schůzí v Německu dovo

léno jest mluvili pouze německy

Ani slavnému cestovateli Amund-lenov- i

pied nedávnem nebylo tam

dovoleno mluvit dánsky -- - teprve
ldyž císař uznal že ji-

- to ostuda

dovolil mu aby přednášel dánsky

('o opilá soldateska německá

prováděla v Ih lgií vzbudilo úžas

a rozhořčení celého světa Ale to

se dá vysvětlili když ne omluvili

šílenstvím války Co však říci o

tom e se v Prusku udalo v dobc

úplného míru? le tomu asi čtr-iiác-
f

let co v polském městečku

Wrzesné pruští učitelé (!) hrozné

stloukli několik set malých dětí

a mnohé nadosmrti zmrzačili jen

proto že děti nechtěly se modlit

jinak než polsky! Anglické fran-

couzské italské i české časopisy

přinesly tenkrát obšírné zprávy o

zhovadilém jednání pruských učí- -

telu dnes nutno znova vzpo-

menout i na len mohutný projev
německé kultury

Koupil li Polák farmu nesměl

si na ní postavili domek a musil

bydlit ve voze A br prusky snem

povolil půl billionii marek koloni- -

sační komisi na násilné vyvlast- -

nční polských statků aby na nich

pak byli usuzováni Nčmci Kaž-

dý rok pruský stát ve své úřední

ročence "StiitistÍHches Jahrbueh

tucr den Preussischen Staat"
kterak gcrinanisace

polských krajů pokračuje Poláci

mají v pruském sněmu pouze čtr-

náct poslanců kteří ovšem jsou
bezmocní proti pruské přesile a

v zemské správě Poláci mají je-

ště menší vliv než na Kuní to

jest žádný Poláci muí potají
učit své děti číst a psát polsky

Spousta polských redaktorů byla

poslána do pruských žalářů pro
urážku Icho Veličenstva polské

zpěvníky ba i nevinné pohlednici!

polské jsou konfiskovaný aby ne

brožovaly jednotu říše kdo jde
na schůzi kde se mluví polsky
v vdává se v nebezpečí zatčení

obchodní domy i soukromé resi

dence jsou jMilieít prohledávaný
atd atd

Ve filosofii Německo má řadu

Miiélvch duchu s Arnoštem llaeck- -

cm v čele Ale tito filosofové

jsou jenom "nábožensky svobodo- -

mvslni" Jinak jsou zpateenlci
kteří se nestydí obhajovat i pru

i l I Ví
► kv nuiuai ism i ouiM-n- nimu- -

t ko jest do dnes stál na polo ne- -

li více středověký a leudalnl

Prusku dosud mají třídní volební
i ii -- i ii

právo Které cení novena pome

jeho majetku Dělnické hnuti so

ciali'íeké nikde pebyb plonásle
dováno lak beohleduň jako pra

v' v Německu Mismarck upustil
stíhání a žalářování socialit"

teprve když viděl e prouUledo
váním jich přibývá Jest ucu

pivd vv povccitim války berlínská

lteie sekala do protestujících
Mc!lltU lr llitiur klety se

tam na vhvill istavil viděl v ne

moelilcl jednoho pvkanoU TU

kou a jiného probodnutými pit
dělnidVo jenc nu (t!tfinisovio

Veltkviui oběťmi domohlo se bp
iiho i'tavenl němečtí vlusteu

ei V v lilkHovttil soeiatmy piiuot
vlatiirá lee Am dn' kdy lič

meč li dMid # vlasť ktváeeji

iuki vhuli oUl4 diti

jim lov ně vuU bni pi ávo

l liiikv uoliUi tJati ptimul H

Vlopč klelbil t ik ÍVHli ho "lubio
yiroplo e l

i lit o ittim" vii
0 pt kt V pwíidiim r'v píd
vvlkoi ii4 piikUl vtikrr' V)dj
nviMtiké t ťinsSv l iwiUouuH

ntik T t"H( V lee vl tV4 M

!ot As hM pi p hvu

bvlo VteoVvlHO j'
-- tOMtl 114 A(Hl4d

k ki-t'i- bflvaí
UH l kletj dboilni iM vhy#U k

VK- - V Hři IUk(Oik ' Slh

k m id l ianm pHU idl a

1 t o hU t jt ipU Í%oUii IJu

ko iut ibovl pri Ukoikn
kttl Hnid proti M HiobliiMťi io

r t k

vompany ui nmci ito

MUna Mont PorlInJ Or

Waah SaltUkaCUyUUb

Sdruženi českých lékařů

v Omaie a 8o Omaze f

DR ŠRÁMEK J M

scv-zá- p roh 8 a Ilickory
ul Tel Douglaa 6fll5

dITkOUTSKÝ JOHN W

405 scv 24 ul So Omaha

Telefon South 142

DR NÉMEO CHAS J
1316 AVilliam ul Omaha

Telefon Douglas 2817

DR SW0B0DA F J„
V2M již 10 ul Ornaha

Telefon DouglaH 2313

DR SlMÁNEK O F„
12(i2 již 13 ul Omaha

Operacím se věnuje zvláňt-n- i

pozornost

DR KÁLAL T J
C27 Oity National Bank

proti HurKCKH-Naa- h obcho-

du Telefon DouRlaa 1761 ♦

DŘI CHALOUPKA &

CHALOUPKA

21 a M ul South Omaha I
Nebraska

My sliora uvmlení lékaii X
'

jiruviilcl lékttřnkA etikety mj-- '

il "iruziieji (iilnuujiiun! voHkťtrň o--

lilušováiil kteréhokoliv lekurn hu

mu sebe vp kturýťhkoliv íamiiá
k iwh švýiiil iiici(!tity ii hť už je
l to juk$ nikoliv tjfítiloio hť vi

reravarh liíÍHtnlch netm onoIi

: !

Dr V Anyž
lčknr n ranhojič

l)il vtloittór klnoky Jvurnibu

rielv irf Jis l'lik ru limu
i žeiiKké n ťliirurjju kV kliniky prof

(ltt Kakaly l'rue
M vtšilitiy taiťké mWrW

utauurt

ln 4 i liotiii l iUrlilf utluu

ii 4 a l'ul

IciHi lilu UIhiiU Av ťhliUeU IU

+ ♦♦'♦♦♦+♦K-l- ly i n vlutil
la-i- si ji ilš f pHjU Ja II

t iavl' ku řPlillhli k ♦

V NUDRKOVI ♦

luk ti WIUUM uk ♦
ťšklél i Uie&m p-

- ♦

liiti llHi ikji

JACK ASTOR DÍTKO TITANICU

CrwforrfNb DnrCol
San ťruicUco Cl Spokana

lených končin by zde ošetřovali

rány a ulevovali bolesti našim sta-

tečným vojínům
Nic je sem nevedlo nežli vzne-

šený cit lidskosti a všelidské vzá-

jemnosti Naplňuje nás to skuteč-

ně ctí a hrdostí a jest to útě-

chou našeho lidského plemene že

v době strašlivého výbuchu vášni-

vé zloby mezi národy su šlechet-

nost projevuje tak účinným a

způsobem Měli jsme to-

ho důkazy ve dvou předešlých
válkách a máme toho ještě oči-

vidnější důkazy ve válec této tře-

tí iiejvětší a také nejvčtší válce

evropské válce krvavé ale slav-

né ve které srbský národ se svou

obvyklou neohrožeností se svým

bezmezným sebezupíráním a běda

též s ohromnými oběťmi vede po

boku svých velkých spojenců za

svobodu a neodvislost pro pruvo

a spravedlnost mezi národy a pro

základní principy eivilisuee

Nešťastná paní Kelma přišla

aby ulevovala v utrpení našim

a zatím lile samu podlehla

jako hrdinka Ano statečnost

občanská není o nic méně hrdin

ství Pánové jest to nu těchto o

bělech povinnosti jak ve válce

tak v míru kde iievně spočívá ji

stota svoboda a pokrok národu a

státu

hrahý doktoři- - (iučo !

Neštěstí které vás potkalo jest

tak hrozné že se ani neodvažuji

pokoušeli se vás potěšili Ale je-

i možno abv vaše bolest byla a- -

spoú poněkud zmírněna hledejte
úlevu tu v jednomyslné ucasti ee

eho tohoto města na vaší bolesti

i v mvšlénce že vaše drahá druž

ka padla v této válce která při

nese osvobozeni vaši draho via

stí Slovensku taU oranému nu

snu srdcím

Pokoj buď popitu pani Selm

Uuéové a věčná jí buď paměť nte

zi liánu !

Jiný tnul "U1 j-- chatr

něho draví" píše pnu John Tel

ploom Kun "když jsem ob

Jedtuivul Moboko MitJ žaludek

ťdráhul se píijiiiouli jakoukoliv

potrav u nervy byly vysílené byl

jni lil sl ib a nemohl jsem špitli M

lo ďby co užívám lloboko un

hu jioli vlnili a v (řlrávili I
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